UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Aulularia Plautina co-,||moediarum lepidissima

Plautus, Titus Maccius

[Deventer], [ca. 1517]

Euclio senex. Lyconides adolescens

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71292](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71292)

Xulularia

Quid ais tu: tibi credere certum est, nā esse bonū vultu cognosco
Quid est quid rideris: noui omnes, scio fures esse hic cōplures
Nem nemo habet horum, occidisti, dic igitur quis habet nescis
Deu me miser, perij male perditus, pessime ornatus eo
Tantum gemit et mali molestie hic dies mihi obtulit famem et pau
periem

Perditissimus ego sum omnium in terra
Nam quid mihi opus est vita qui tantum auri
Perdidi quod custodiui sedulo egomet me fraudauit
Animumq; meum, geniumq; meum, nunc eo alij letificantur
Meo malo et damno, pati nequeo.

Ly. Quinā hō hic ante edis nostras eiulās, cōqueritur moerens:
Atq; hic quidē Euclio ē, vt opinor: oppido ego interi, palā res est
Scit peperisse iā vt ego opinor filiā suā: nec mihi incertum est
Quid agā: abeā: an maneā: an atea: an fugiā: qd agā: etepol nescio.

¶ Euclio senex. Lyconides adolescens

Quis hic loquitur: Ly. ego sum, Eu. immo ego sum miser
Et misere perditus, cui tanta mala moestitudoq; obtigit

Ly. Animo bono es, Eu. quo obsecro pacto esse possum

Ly. quia istuc facinus q; tuum

Sollicitat animum id ego feci et fateor, Eu. qd ego ex te audio:

Ly. Id quod verē est, Eu. quid ego emerui adulescens mali:

Quamobrem vt faceres meq; meosq; perditum ires liberos

Ly. Deus mihi impulsor fuit, is me ad illam illexit, Eu. quo mō:

Ly. fateor me peccauisse, et me culpam commertum scio

Id ateo teoratum aduenio, vt animo equo ignoscas mihi

Eu. Cur id ausus facere, vt id quod non tuum esset tangeres.

Ly. Quid vis fieri: factum illud fieri infectum non potest

Deos credo voluisse, nam ni vellent non fieret scio

Eu. At ego deos credo voluisse vt apud te me in neruo enecem

Ly. Ne illuc dixis, Eu. quid tibi ergo meā me inuito tactio est:

Plauti

Ly. Quia vini vitio atq; amoris feci, **Eu.** homo audacissime

Cum istac in te oratione huc ad me adire ausisti impudens:

Nam si istucius est vt tu istuc excusare possies

Luce clara deripiamus aurum matronis palam,

Post id si preñsi sumus excusemus ebrios

Nos fecisse amoris causa, nimis vile est vinum atq; amor

Si ebrio atq; amanti impune facere quod lubeat licet

Ly. Quin tibi vltro supplicatum aduenio ob stultitiam meam

Eu. Non. mihi homines placent, qui quando maleecerunt purgāt

Tu illam scibas non tuam esse, non attractam oportuit

Ly. Ergo quia sum tangere ausus haud causificor quin eam

Ego habeam potissimum, **Eu.** tum habeas me inuito meā:

Ly. Vaud te inuito postulo, sed meam esse oportere arbitror

Quin tu eam inuenies inq; meā illam esse oportet **Eucio**

Eu. Nisi refers, **Ly.** Quid tibi ego referaz? **Eu.** qd surripuisti meus:

Jā quidem ad pretorem hercle te rapiam, et tibi scribā dicam,

Ly. Subripui ego tuū: vnde: aut quid est? **Eu.** ita te amabit **Jupiter**

Vt tu nescis, **Ly.** nisi quidez tu mihi quid queras dixeris,

Eu. Aulā auri inquam te reposco quam tu confessus mihi

Te abstulisse, **Ly.** neq; edepol dixi neq; feci, **Eu.** negas?

Ly. Per nego, immo neq; ego auz, neq; istec aula que fiet

Scio nec noui, **Eu.** illam ex syluani luco quam abstuleras cedo

I refer dimidiam tecum potius partem diuidam

Tametsi fur mihi es, molestus non ero furi, refer

Ly. Sanus tu non es, qui furem me voces, ego te **Eucio**

De alia re rescivisse censui, quod ad me attinet

Magna est res quā ego tecum ociose si ocium est cupio loqui

Eu. Dic bona fide tu id auz non subripuisti: **Ly.** bona non

Eu. Istuc quoq; bonaz atq; id scies qui abstulerit

Neq; scis qui abstulerit mihi indicabis, **Ly.** faciā, **Eu.** neq; partes;

Tibi ab eo cui est indispices, neq; furem excipies

Xulularia

Ly. Ita, Eu. id fallis, Ly. tū me faciat quod volt magnus Jupiter
Eu. Sat habeo, agenūc loquere quid vis, Ly. si me nouisti min?
Benere quo sim gnatus: hic mihi est Megadorus auunculus
Neus fuit pater Antimachus, ego vocor Lyconites
Mater est Eumonia, Eu. noui genus nunc qd vis: Ly. id volo
Noscere filiam ex te tu habes Eu. immo ecallam domi
Ly. Jam tu despoudisti optimor meo auunculo, Eu. oēm rem tenes
Ly. Is me nunc renunciare repudium iussit tibi
Eu. Repudium rebus paratis, atq; exornatis, nuptijs?
Ut illum Di immortales omnes, quantum est perdiunt
Quem propter hodie auri tantum perdidisti in foelix miser
Ly. Bono animo es, et bene dice, nunc queres tibi et gnatę tuę
Bene foelciterq; uortat, ita Di faxint: inquit
Eu. Ita Di faciant, Ly. et mihi ita Di faciant, audi nunc iā
Qui homo culpaz admisit in se, nullus est tā parui precij
Quin pudeat, quin purget sese nunc te obtestor Eudico
Ut quod ego erga te imprudens peccavi aut gnata tuā
Ut mihi ignoscas, eāq; vxorem mihi des vt leges iubent
Ego me iniuriam filię fecisse fateor tuę
Cereris vigilijs per vinum atq; impulsu adolescentię
Eu. Dei mihi quod facinus ex te ego audio, Ly. cur renuas
Quem ego auum feci iā vt esses filię nuptijs
Nam tua gnata peperit decimo mense post numerum cape
Ea re repudium remisit auunculus causa mea
Intro exquire sit ne ita vt ego pzedico, Eu. perij oppido
Ita mihi ad malum male res plurimę se adglutinant
Ibo intro vt quid huius rei scit sciam, Ly. iam te sequor
Hęc propanoduz iā esse in vado salutis res videtur
Dunc seruum esse vbi dicam meum Strobilum, non reperio
Nisi etiam hic operiar tamen paulisper, postea intro hęc subsequar
Nunc interim spacium ei dabo exquirendi

Plauti

Meum factum ex gnate perdissequa nutrice, an vera noui?

Strophilus. Lyconices. Megadorus. Eunomia.

O Si immortales quibus et quātis me donatis gaudijs
 Quadzilibrem aulā auro onustā habeo q̄s me est diuitior:
 Quis me Athenis nunc magis q̄quam est hō cui Dū sint ppitiū
 Certo em̄ ego vocem hic loquentis modo me audire visus sum
 Verum ne ego aspicio meū, Ly. video ego num strobilū seruuz meū:
 Str. Ipfus ē. Ly. haud aliud ē, Str. cōgrediar, Ly. cōtollā gradū
 Credo ego illū (vt iussi) eāpse animum adisse huius nutricem virginis,
 Stro. Quin ego illum inuenisse dico hanc p̄dāam atq; eloquar
 Igitur orabo vt manu me mittat, ibo atq; eloquar
 Repperi, Ly. quid reperisti: Str. non quod pueri clamitant
 In faba se reperisse, Ly. Jam ne autem vt soles delusis:
 Stro. Here mane, eloquar iam ausculta
 Ly. Age, ergo loquere, Stro. repperi hodie here diuitias nimias
 Ly. Ubi nam: Stro. quadzilibrem (inquā) aulam auri plenam
 Ly. Qd̄ ego (facinus) audio ex te. St. Euctioni huic seni subripui:
 Ly. Ubi id auz: Str. in arca apud me, nunc volo me emitti manu.
 Ly. Ego ne te emittā manu scelerum cumulacissime:
 Stro. Ah here, scio quam rem geras
 Lepide hercle animum tuum tentari, iā vt eriperes apparabas
 Quid faceres si reperissem: Ly. non potes probasse nugas
 Iredde auz, Str. reddam ego auz, Ly. redde inquam
 Et huic reddatur, Str. ah vnde:
 Ly. Quod modo falsus es eē in arca: Str. soleo hercle ego garrē nu
 Ita loquor, Ly. at scin quomodo: Stro. vel hercle eneca. (gas
 Nunq̄ ferēs hinc a me quod non habeo, Ly. feram
 Velis nolis, cum te quadripedem strinxero
 Et hernicosos testes ad trabem tibi
 Diuellam appenso, sed cur in fauces moroz: